## **Theologiæ Sacramentalis Scholasticæ Et Moralis Pars ...**

Ad Mentem Doctoris Subtilis Ioannis Duns Scoti D. Augustino conformen

In Qua Tractatur De Contractu Et Sacramento Matrimonii

**Bosco, Jean a**

**Lovanii, 1678**

Concl. II. Matrimonium clandestinum validum legitimat prolem, antea susceptam à parentibus, habilibus ad contrahendum inter se tempore conceptionis, aut nativitatis prolis.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73432](#)

Quantum verò &c. ubi requiritur ad legitimationem per subsequens Matrimonium illud contrahi cum dotalibus instrumentis praesentibus Episcopo & tribus aut quatuor Clericis: ergo Matrimonium clandestinum, cùm illi hæc desint, non officit legitimatum.

Probant 3. ex cap. Ex te ore, Qui finit legit, ubi, ut vidimus Conclusu[m] p[ro]denti, ad filiorum legitimacionem pertinet textus, ut Matrimonium in facie huius contractum sit: ergo eo privilegio gaudet Matrimonium clandestinum, ergo mentio sumpto a contrario sensu.

Sed miror profecto (inquit Sanchezus, n. 2.) tot tam graveque Auctores, sicut in inititis fundamentis, hoc admittunt.

Quare ab illis omnino recedunt etiam Nam (ut dicitur l. 1. §. 5. Sed mox Celsus, Vete[n]t jure enucleando) non credunt in dñe Auctorum, quod mens agri est, judicari debet. Item ea [in] nocti de Praesumpcio, lib. 1. cap. 39. non dicitur communiter quod plures DD. eam afferentes, sed per se, in disputatione præmisæ, sed perturbant ut aiunt) ut transennam illam sequuntur.

Quare optimè Navar. Sum. l. 1. cap. 7. n. 289. Non videtur una opinio excellere communis, ad effectum præcipitata abori, eo solo, quod plures eam sequuntur, tanquam oves aliae, alias, quae precedent, sine iudicio sequentes, velut aves, que unam volantem alia omnes sequuntur, secundum Decimum. Communiorum enim ad hoc existimat illam, quam sex vel septem Auctores classici, rem ex professis tractantes afferent, quām probatam quinquaginta solæ ferunt auctoritate priori ductis: opinio enim communis non ex meo opinantem, sed ex pondere sufficiat fit.

Quibus addit Joan. Lupum ap. l. 1. f. 1. stras, de Donat. inter virum & viu[m] Notab. 3. §. 20. n. 12. dicem, non esse credendum Docto[r]ibus, quoniamcumque doctrinâ polleant, dum carent fundamento. Hucusque Sanchezus.

Ad quid ergo replent aliqui liberos summo usque do[re]sum citationibus vicinus Auctorum, qui hanc vel illam sententiam docent? Fundamentis petitum, implenda est, quam Auctori[bus], qui unquam oves aliae, alias, quae precedent, sine iudicio sequuntur.

Igitur attentis fundamentis, & non multitudine Auctorum, dico cum Sancti lupi Matrimonium validum clandestinum legitimam efficere proponi, antea habent, in eisdem casibus omnino, in quibus efficiuntur si publicè in Ecclesiæ facie initium efficiuntur.

**CONCLUSIO II.**  
Matrimonium clandestinum validum legitimat prolem, anteà susceptam à parentibus, habilibus ad contrahendum inter se tempore conceptionis, aut nativitatis prolis.

56. IN præcedenti Conclusione diximus contra Aliquos, Matrimonium clandestinum validum legitimare proles, in ipso Matrimonio susceptas; hic queritur, an etiam legitim proles ante Matrimonium susceptas, eo jure, quo eas legitimat Matrimonium contractum publicè in facie Ecclesiæ, cap. 6. Qui filii sint legit. Tanta est vis Matrimonii, ut qui anteà sunt geniti, post contractum Matrimonium legitimi habeantur.

Evidem graves & non pauci Auctores, quos citat Sanchezus sup. disp. 44. n. 1. existimant, Matrimonium clandestinum eā virtute non gaudere, sed in pœnam delicti eo efficiū privari. Et probant 1. exemplo Matrimonii clandestini invalidi, quod privatur eo efficiū, ut patet ex dictis Conclusu[m] p[ro]ced. in odium vitiū clandestinitatis.

Probant. 2. ex Authent. Quibus modis naturales efficiant. legit. cap. 4. §. 1. ibi:

Oppositum  
Conclusu[m]  
Probatur 1.

57.

B  
Sacra  
Palma  
Ecclesiæ

Rég. 42.  
de Reg. Ju-  
ris in 6.

55.  
Quid sit  
principale,  
ex Canisio.

Probatur 1. quia correctio juris omnino vindicta est, i. Præcipimus Cod. de Apell. in de Clandest. deponit. nullatenus probat sententiam Adversariorum.

Quādū ad Authent. Quibus modis  
et c. eam etiam nihil convincere, probat  
Sanchez primò; quia hac in re non est stan-  
dum dispositioni juris civilis, sed Canonicis  
ob hanc etiam rationem communis fer-  
omnium sententia negat, ad hanc legitimati-  
onem per subsequens Matrimonium, re-  
quiri instrumenta dotalia, & alias solemniti-  
tates, in Authentica illa requisitas; etiam  
quoad terras Imperii & successionem tem-  
poralium: quia jus Canonicum, cuius est  
disponere de Matrimonio ac ejus accessio-  
ris, generaliter loquitur, nec eas solemniti-  
tates exigit.

60. Quod autem non inveniatur texus, manifestatur destruendo eos, quibus contraria tententia innititur. Nam cap. finale § Si quis, de Cland. despōns. & cap. Ex tenore, qui filii sine legit. exp̄s̄is verbis loquuntur, quando Matrimonium fuit in invalidum ob impedimentum, ignoratum à parentibus.

Nec est simile in nostro casu, ut Matrimonium clandestinum non legitimiter problem, antea habitat: tum, quia hoc non est expressum in jure, sicut illud; & cum sit odiosum proli, ac juris correctorium, exprimentendum esset: tum eriam, quia longe diversa est ratio: nam quando Matrimonium est invalidum, non habet ex se, nec ex juris privilegio problem legitimare, sed ob bonam parentum fidem, qua cessat in Matrimonio clandestino: dum tamen Matrimonium est validum, habet ex se, vel saltrem ex juris privilegio, legitimare problem, eò quod est Matrimonium validum: que ratio cum reperiatur in clandestino, nec jus, concedens

id privilegium, diltigunt Matrimonium, clandestinum publicumque sit, nec nos distingue debemus.

Quod maximè hic procedit. Nam cap. fin. de Cland. defons. ubi in §. *Si quis verò statuit, habitam problem ex clandestino putativo non esse legitimam, scitum in § sequenti ait: Sed bis, qui taliter præsumperint in gradu concessio copulari, condigna pena in jungatur: ut si voluerit textus, ut id Matrimonium validum non efficeret legitimam problem, id dixisset; cap. Inter corporalia, post medium, de Transl. Episc. nec Episcopi arbitrio penam imponendam ac taxandam committeret. Hoc illa-*

Subdō ergo verba illius cap. Inter corporalia: Unde si circa translationem idem fieri voluisse, quod de cessione dixerat, & de translatione poterat expressisse: Quod non est SS. PP. decreto sanctum: superstitionis non est ad inventionibus preluminendum; praestitum cum nonnumquam intelligatur prohibitum, quod non inventur concessum. Igitur textus d. cap. in

Quantum ad Authent. Quibus modis &c. etiam nihil convincere, probat Sanchez primus; quia hac in re non est stan- disis dispositio iuris civilis; sed Canonici; ob hanc etiam rationem communis ferè omnium sententia negat, ad hanc legitima- vit nec Aut- modis; quid quam con- vincit. Probatur ex

Provatus ex  
Sanchez. II.

omnium intentio negat, ad hanc regim  
tum per subfqueus Matrimonium, re  
qui instrumenta dotalia, & alias solemi  
nates, in Authentica illa requisitas; etiam  
quod terras Imperii & successionem tem  
poralium: quia jus Canonicum, cuius est  
disponere de Matrimonio ac ejus accesso  
ris, generaliter loquitur, nec eas solemi  
nates exigit.

Et similiter eadē ratione non impeditur legitimatio per sequens Matrimonium cum viu persona, indigneā tali viro. Quia quāmvis iure civili, non lūfferetur tali Matrimonium, Canonicum tamen eam conditionem non postulat. Ergo similiter, cū jus Canonicum ad prolis anteā habet legi timationem, non petat Matrimonium publicē contrahi, sed ejus valore contentum sit, curandum non est de solemnitatibus, jūrē civili petitis.

Probat 2. quia est ea lex civilis vim habet, non exigit eas solemnitates, ut verē soboles legitimū sit; sed ut confiter ac probari possit Matrimonium, & consequenter prolis legitimātā. Concluditur ergo, nullum esse textum, in quo ea pœna Matrimonio clandestino imponatur: quare standum est iuri Canonico, indistincte statuenti, per subsequens Matrimonium validum, legitimari prolem, antea conceperam.

Et confirmatur; quia indefinita Canonis vel legis regulam tradentis, aequipollit universalis; ut benè Gloss. cap. *Ut circa*, ver. Aliorum, de Elect. in 6. ibi: *Dicit soler,* quod indefinita Canonis vel legis, regulam tradere intendentis, aequipollit universalis: indefinita communis locutionis non. Secundum Juristas vel Logicos, indefinita aequipollit universalis, in materia necessaria; ut, Homo est animal, ergo omnis homo. In materia vero contingentia, secus; ut, Homo currit; ergo omnis homo, non sequitur.

Sed contrà: quod etiam secundum iura, in-  
definita non equipollit universali: nam si lego  
alicui omne marmor, video legasse & statuas  
marmoreas, & ceteras species, ex marmore  
factas, ff. de Legat. 3. Haec meus, §. 1. de  
Auro & argent. leg. l. 1. & tamen si legetur  
marmor indefinitum, sub legato comprehenditur  
sola rufida materia, & non species de marmore  
factae, ff. de Legat. 3. l. Quæsumitum, §. Illud  
fortasse. Item si lana indefinitum legetur, tincta  
non continetur in legato, ff. de Legat. 3. l. Si  
cui, in principio, & si legatur omnis lana, etiam  
cedit

63.

Secunda

probatio.

64.  
Objection.

cedit tincta legato ff. de An. & argent. legat. l.  
Pediculis §. Labeo: ergo indefinita non aqui-  
pollet universali. Item, aliud quando transfigur-  
tur super generali petitione, aliud quando super  
indefinita, ut non. sup. de Transactionibus cap.  
1. Ita sibi objicit Gloff. Respondet autem:  
Sed die, quid quando non est eadem ratio  
conditio (non tunc locum habere).

conditio (per aliquod accidens) omnium particu-  
larium in universo comprehensorum, indefinita  
non equipollent universaliter: ut patet in contrariis:  
nam imitatura lana & species marmoris, non  
procedunt ab ipsa origine, sed ex accidentalibus  
operatione: & posset majoris estimationis  
esse ipsum additum imitatura vel speciei, quam  
ipsum principale: sed quando omnium particula-  
rium est eadem ratio & conditio, ut prius, quia  
non variantur per aliquod accidens, licet forte  
sit ibi imparitas ex origine: patet, quia alia lana  
melior & nobilior ex origine, idem in marmore:  
tunc indefinita negative vel affirmativa prolatam  
equipollent universaliter, ff. de Legat. 2. Si plurimi-  
& l. Si ita ff. de Rebus dubiis, l. Si is qui  
§. Utrum, in fin. Ita Gloss.

65. Et ratio ulterior est: quia lex in omnes  
dirigitur, ejuisque virtus in omnibus locum  
habet; unde indefinita oratio in eadi positio-  
ne, quae universalis est, in universum est  
accipienda ratione materiae subjectae, atque  
etiam ratione mentis legislatoris, qui uni-  
versis legem dare intendit; quod si aliquan-  
do ab hac universalis interpretatione receden-  
dum erit, id continget, aut ratione legis  
cessante, aut ex propria orationis significa-  
tione, vel ex alterius constitutionis inter-  
pretatione.

Cum ergo dictum cap. *Tanta*, indefinita loquatur, & regulam generalem tradere intentat, quando per Matrimonium subsequens legitimatur proles, universaliter intelligitur de omni Matrimonio valido, sive id clandestinum, sive publicum sit; eò vel maximè, quod hic ab hac regula universalitate non cogit deviare alia constituta, eam restringens ad Matrimonium publicum; nec proprietas orationis, qua cogat ad intelligendum de Matrimonio publico, cum nomine Matrimonii, positi in d. cap. *Tanta*, utrumque ex quo ac univocè comprehendantur; nec cessare rationem illius distinctionis; nam eadem ratio militat in clandestino & in publico Matrimonio: que sunt rationes, ob quas indefinita legis restringi debet, ne universalis exequipollat. Ita Sanchez.

66. *Sed enim, dicet aliquis; unde constat, quod eadem ratio militet in utroque Matrimonio? Respondetur: aut illa legitimatio provenit ex virtute & valore ipsius Matrimonii, quod sonantur verba d. cap. Tanta: Tanta est vis Matrimonii. Ea autem vis Matrimonii & valor reperitur necessariò in clandestino, cum in tota proprietate verbo-*

*rum dicatur, & sit verum Matrimonium  
Aut provenit ea vis legitimatio ex jux-  
Pontificio, quod id induxit Matrimonium  
tunc cum ius Pontificis universaliter id  
concedat vero Matrimonio d. cap. Tercio  
non est curia negetur clandestino vero, si  
tandem id proveniat ex beneficio, a jure  
introducto; ob tacitum contrahentium no-  
sensum; presumitur enim ab initio, ut  
liberos habuerint, eundem affectum  
trahendi Matrimonium habuisse; ut  
prositus presumptio concurrit in Matri-  
onio clandestino; ergo necessario dictum  
est, illud habere eandem vim, ac problem  
legitimandi prolem.*

Et verò in aliquo casu, Matrimonium clandestinum, etiam culpabile, potest cere prolem legitimam, pater ex natura dicti de prole, quæ concipitur ex matrimonio clandestino valido; cur ergo nequeat legitime postquam letem, antea fulcepant? Heretique sententia, per Matrimonium, est fundatissima, tantum, ut quāvis diutine continetur abitatio, non sit sufficiens presumptio, in odium delicti personæ, et tamen sufficiens favore legitimatis populis, ut docent plures apud Sandrum, & ideò in re dubia legitimatiō faverendum. Ergo, concludit hic Auctor, et si interrem hanc esse dubiam, an clandestina legitimer prolem, faverendum est legitimatiō, & prouide dicendum est, legitimatiō.

Sed quæro ego, dicet aliquis; si in dubio favendum est legitimatio prolis, cum du-  
biu[m] sit, an proles sit legitima, que conci-  
pitur ex Matrimonio clandestino, invalido  
propter impedimentum ignoratus, cul-  
tum à consanguinitate, affinitate &c. cu-  
negat Sanchez talem problemati legitimam?  
Cur affirmat, eam illæ legitimam?

Respondeo; quia d. cap. *Carmen* 100.  
quod imponi itam poemam illegitimi-  
nis, solum respicit odium parentum  
ponit delictum parentum, quicquid  
five ex hoc, five ex illo impedit. Ne  
trimonium sit invalidum. At vero d. cap.  
*Tanta*, maximè respicit favorem prolixi-  
x vim legitimandi prolem tribuit, neq;  
uisificat competere cui liber vero Memnonio-  
ni, que veritas repperitur etiam in Nar-  
onio clandestino. Cui haec respondeo non  
ad satisfaci, querat meliore, quamvis ap-  
pespectabo.

Interea permag ad alias poenas Matrimonii clandestini; quarum prima est, quod hoc Matrimonium odiosum sit quoad restringendam. Qui mulier fessione maritali, ante omnia est relinenda, c. Ex conquestione, de Reft. Ipol. ibi C. dices verò restitutio negatā (quod fieri non debuit) in principali procedere voluntam. Ex istis finit. Man.

Mandamus, quatenus si est ita, mulieri virum restituvi faciat: que posse appellationem ipsum acta sunt, in irrum revocantes: postmodum super Matrimonio causam audiatis, & fine canonico terminaretis.

Idem statuitur cap. Litteras, eod. ibi: Quod si non habeat probationes incontinentia parata, sed dilations expectat longiores (quia presumunt contra eam, que sine iudicio Ecclesie, sua tantum temeritate receperit a viro) ad restitutionem plenaria Ecclesiastica debet censura compelli.

At si Matrimonium fuit clandestinum, non restituitur ante omnia, ut docet Glossa cap. Ex transmissa, 8. eod. verb. Legitimi dicens: Id est, per legitimum consensum de presenti utriusque, per verba idonea expressum, inf. de Sponsal. Si inter & cap. Tuæ. & in facie Ecclesie: & id est non obstat restitutio, licet obiceretur consanguinitas, inf. eod. Ex coniectione, nisi obiceretur gradus incompatibilis, vel etiam quodcumque aliud impedimentum perpetuum, & probationes essent incontinentia parata, inf. eod. Literas, secus si ageatur petitorio sup. de Ord. cog. Intelleximus. Hæc Glossa.

Porrò textus sic habet: Mandamus, quatenus si vobis confiterit, quod prefata mulier praedicto militi legitimè desponsata fuisset, & ab eo cognita: ipsam ei restituvi faciat. Ergo à contrario sensu, si non constet, quod prefata mulier praedicta militi legitimè desponsata fuisset, & ab eo cognita: ipsam ei restituvi faciat. Ergo à contrario sensu, si non constet, quando clandestinum fuit desponsata, ipsa non est ei restituenda.

Et ratio est: quia Matrimonia clandestina sunt odiosa, & quod contra Ecclesiae interdictum incantūt; unde pro eis imponendā est penitentia cap. 1. de Matrim. contract. contra interdictum Ecclesie, ibi: Et imposita sibi de tanto excessu penitentia digna &c. Item cap. 2. eod. ibi: Alia tamen penitentia ea debebit imponi, quia contra prohibitionem Ecclesie hoc fecerunt. Quid ergo mirum, si non eo favore fruantur, antequam de illis constet, quo gaudet Matrimonium, in facie Ecclesie contractum? Jus enim presumit contra eum, qui adversus iurâ nititur: Reg. 8. de Reg. juris in 6. Qui contra iurâ mercatur, bonam fidem præsumit non habere. Ratio est, (inquit Canisius hic) quia cum quilibet actiones suas ad normam iuris dirigere teneatur, præsumit non ignorare ius, vel saltem peritioris antea consuluisse: unde necesse est, non bonâ fide agere, saltem præsumptivè.

Et hinc in casu nostro non præsumitur Matrimonium, antequam probetur, sed potius oppositum. Ac proinde mulier, quæ recessit a viro, non est ei ante omnia restituenda; quia vir nunquam habuit, vel sal-

tem præsumptivè, possessionem ejus; quia liber homo possideri nequit, nisi ex aliquo titulo conjugii, qui titulus, hic non est; quia non præsumitur Matrimonium, nisi prius probetur.

Sed & clavis possidens, potest propriâ auctoritate spoliari, ut docet Bart. 1. 1. §. Interdictum, n. 3. ff. Ut possidetis. Beroius c. In litteris, n. 53. de Restit. spoliat. Unde ne spolietur, debet titulum ostendere: dum ergo non ostenditur Ecclesiæ titulus Matrimonii clandestini, non est conjux spoliatus ante omnia restituendus. Atque hæc de prima poena.

Secunda est: si ignoranter intrâ gradus prohibitos contractum sit, negligens scilicet denuntiationibus, separandum est, contra hanc que carere debent spe dispensationis obtinendæ, juxta Trident. sess. 24. de Reform. Matr. c. 5. Sed de hac poena satis actum fuit Conclus. præced. Videantur ibi dicta.

Tertia poena statuitur, ut secundum Matrimonium publicum, præseratur priori clandestino, uno integro teste & fama probato, quamvis secundum duobus solis testibus comprobetur; licet alias unus testis cum fama plenè proberit. Ita lego apud Covar. to. 1. de Matr. part. 2. c. 16. n. 14. Covar. ubi sic ait:

Primò, ex hoc vitio Matrimonii clandestini, insurgit insignis Vincent. sententia in c. 2. de Clandest. despōn. qui afferuit, Matrimonium secundum, publicè contratum, præferri primo clandestinè contrato, quod probatur uno integrerimo teste & famâ; etiam secundum duobus tantum testibus probetur. Nec standunt est priori contractui, sed illi, qui ex Ecclesie constitutione clariorem probationem habet; tametsi alias unus testis cum fama plenè Vincentius proberit.

Idem Abbas ac ceteri in d. cap. 2. & est Abbas. speciale in hoc casu, unum testem cum fama non probare Matrimonium clandestinum in præjudicium secundi, in facie Ecclesie contracti. Felinus in cap. 1. Ut lite non contest. n. 2. ibi: Licet regulariter fama cum uno teste probet plenè, Glossa in cap. 1. de Apell. DD. in cap. Veniens, de Testibus, & ibi dixi: tamen si quis probat Matrimonium per testes, & ex adverso Matrimonium clandestinum probetur per unum testem de veritate, & alium de fama, obtinebit primus; Vincent. in cap. 2. de Clandest. despōn. quod est singulare & speciale in causa matrimoniali, secundum Jac. Zochum ibi: Hæc ille.

Verum (inquit Covar.) intelligenda est <sup>Quomodo</sup> Vincentii opinio, ita ut locum non habeat, <sup>intelligenda</sup> quando secundum Matrimonium in facie <sup>opinio Vin-</sup>

73. Secunda pœna Matr. clandestini.

74. Matr. secundum publicum cum quando præseratur priori clandestino.